- 1 -

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

第 24期 第 3６回

別海町農業委員会総会議事録
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

令和 5年５月２３日 開会

別海町農業委員会

2

第２４期 第３６回総会

別 海 町 農 業 委 員 会 議 事 録

（令和５年５月２３日）

〇開催日時 令和５年５月２３日（火）

午前１０時００分から午前１１時００分

〇開催場所 別海町役場 ４階 議場

〇議事日程

日程第 １ 報告第１号 農地法第３条第１項の規定による許可書の返戻の報

告について

日程第 ２ 報告第２号 農地法第５条の規定により農地転用許可後の事業完

了届について

日程第 ３ 議案第１号 農地法第18条の規定による賃貸借の解約について

日程第 ４ 議案第２号 農地法第３条第１項の規定による許可申請について

日程第 ５ 議案第３号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について

日程第 ６ 議案第４号 別海町農用地利用集積計画の決定について

日程第 ７ 議案第５号 現況証明願いについて

日程第 ８ 議案第６号 令和４年度の目標及びその達成に向けた活動の点検

・評価について

3

〇出席委員（２１名）

会 長 ２７番 小 野 榮 一

会長職務代理者 ２６番 信 夫 重 勝

１番 及 川 哲 夫 ２番 山 崎 茂

６番 藤 田 浩 義 ７番 中 洞 薫

８番 加 藤 真 純 ９番 畠 山 友 子

１０番 大 内 敏 光 １１番 芳 賀 均

１２番 中 村 繁 男 １４番 羽 石 健 一

１５番 加 藤 和 広 １７番 阿 部 浩

１８番 藤 井 実 １９番 木 幡 誠

２１番 山 田 良 雄 ２２番 押 田 賢 二

２３番 林 武 雄 ２４番 伊 藤 一 吉

２５番 竹 花 新 吉

〇欠席委員（５名）

４番 市 川 義 晴 ５番 石 毛 剛

１３番 小 島 敏 １６番 内 藤 宏 幸

２０番 浦 山 宏 一

〇農業委員会事務局出席職員

事 務 局 事務局長 川 畑 智 明

総 務 担 当 主幹 大 山 晋 作

農地調整担当 主査 志 渡 正 勝

農地調整担当 主任 川 原 浩 貴

農地調整担当 主事 齊 藤 一 真

農地調整担当 主事 加 藤 智 也

〇傍聴人（０名）

〇議事録署名委員

２２番 押 田 賢 二 ２３番 林 武 雄

4

次の記録は、農業委員会等に関する法律第２７条の規定により会議の記録を

記載したものである。

令和 年 月 日

署名者

議 長 小 野 榮 一 ㊞

議席２２番 押 田 賢 二 ㊞

議席２３番 林 武 雄 ㊞

5

開会 午前１０時００分

◎開会宣言

〇事務局（川畑事務局長）

定刻になりましたので、小野会長に御挨拶をいただき総会を始めさせてい

ただきます。

〇小野会長

皆さんおはようございます。

（会務報告がある）

本日は報告２件、議案６件ですので、御審議のほどよろしくお願いいたし

ます。

〇議長（小野会長）

それでは、ただいまから第３６回農業委員会総会を開催いたします。

ただいま出席している委員は２１名でございます。

定足数に達していますので、直ちに本日の会議を開催させていただきます。

なお、欠席委員につきましては４番市川委員、５番石毛委員、１３番小島

委員、１６番内藤委員、２０番浦山委員です。

本日の議事日程はお手元に配付のとおりでございます。

始めに議事録署名委員を会議規則第１９条の規定により議長において指名

いたします。２２番押田委員、２３番林委員。以上２名を指名しますので、

よろしくお願いいたします。それでは、議事に入ります。

◎日程第１ 報告第１号

〇議長（小野会長）

日程第１ 報告第１号「農地法第３条第１項の規定による許可書の返戻の

報告について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（志渡主査）

報告第１号、農地法第３条第１項の規定による許可書の返戻の報告につい

て。次の者から令和５年３月２７日開催第３４回総会において審議し許可し

た農地法第３条第１項の規定による許可書について、返戻があったので報告

する。

本件につきましては、令和５年３月２７日開催の第３４回総会にて審議、

許可された案件ですが、新たな法人である株式会社ループライズ別海として

申請するため許可書が返戻となりました。今後の取扱いについては、後の議

案第２号にて御審議いただく予定です。それでは議案の朗読をさせていただ

きます。

第１号、届出人、譲渡人、別海町別海４０５番地の２２、中原哲。譲受人、

中標津町東当幌２４番地２２、株式会社ループライズ 代表取締役 秋田聡。

6

土地の表示、別海町別海４０３番地１５６外５筆、計１５万５，９８３㎡。

返礼の理由、新たに、株式会社ループライズ別海として申請するため、返戻

するものである。

次号から第４号までの譲受人、返戻の理由については同文ですので朗読を

省略いたします。

第２号、譲渡人、別海町別海４０３番地の７５、中原誠。土地の表示、別

海町別海４０３番地７２外２４筆、計１００万５，０１３㎡。

第３号、譲渡人、標茶町字ヌマオロ原野基線６４番地３、中原敏美。土地

の表示、別海町別海４０５番地１０外１７筆、計６４万４，４０３㎡。

第４号、譲渡人、別海町別海４０５番地の２２、有限会社中原牧場 代表

取締役 中原哲。土地の表示、別海町別海４０５番地８２外１筆、計８，４

５３㎡。

以上で報告第１号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、報告第１号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては

返戻の案件ですので事務局説明のみとさせていただきます。ここで、報告第

１号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第１号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第１号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第２ 報告第２号

〇議長（小野会長）

日程第２ 報告第２号「農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業

完了届について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（川原主任）

報告第２号、農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業完了届につ

いて。次の者から先に農地法第５条の規定により許可を受けた事業が完了し

た旨の届出があったので報告する。

本件につきましては、令和４年度に農地転用許可を行った案件につきまし

て、令和５年５月１０日、令和５年５月１１日に現地調査を行ったものであ

7

ります。内容につきましては、申請時における計画どおりですので、申請者、

所有者、内容、事業完了年月日のみの朗読とさせていただきます。

永久転用完了報告、第１号、申請者、別海町上春別１４９番地の２、浦山

宏一。所有者、別海町上春別１４９番地の２、株式会社大地の雫 代表取締

役 浦山大地。内容、住宅外、計２，９７０㎡。事業完了年月日、令和５年

２月１９日。

一時転用完了報告、第１号、申請者、中標津町西１３条北１１丁目１番地

３１、有限会社弓場建設 代表取締役 弓場幸喜。所有者、別海町上春別２

６３番地の１０、佐藤利保。砂計画高、１万６，９１６㎥に対し出来高、１，

２００㎥。土計画高、１万５，９１３㎥に対し出来高、０㎥。事業完了年月

日、令和５年４月２９日。

以上で報告第２号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、報告第２号の事務局説明が終わりました。ここで現地調査に当たら

れた委員の説明を求めたいと思います。永久転用完了報告の第１号につきま

しては、永久転用の案件ですので事務局説明のみとさせていただきます。

それでは、一時転用完了報告の第１号につきまして、１５番加藤和広委員

お願いいたします。

○１５番 加藤和広委員

はい、説明いたします。５月１１日に山田委員、芳賀委員、事務局と私で

現地を見てまいりました。ここは長年にわたり砂を採っているところで、今

回は９月２２日までの期間となっていましたが、早くに完了届の提出があっ

たので現地を見てまいりました。きれいに整地されており、良好と見てまい

りましたのでよろしくお願いいたします。

○議長（小野会長）

報告第２号の委員説明が終わりました。ここで報告第２号につきまして質

疑を受けたいと思います何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第２号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第２号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第３ 議案第１号

8

〇議長（小野会長）

日程第３ 議案第１号「農地法第１８条の規定による賃貸借の解約につい

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（志渡主査）

議案第１号、農地法第１８条の規定による賃貸借の解約について。次の者

から農地法第１８条第６項の規定により提出された賃貸借の合意解約の通知

について、同条第１項の規定による可否の決定を求める。本案は１件ござい

ます。貸主、借主双方の合意により解約された通知であり、土地の引渡しの

時期６か月以内に合意解約が成立しております。それでは朗読させていただ

きます。

第１号、貸人、別海町別海常盤町２４３番地の４、森チエ子。借人、別海

町中西別１３７番地２１、株式会社別海ミルクワールド 代表取締役 中山

貞幸。解約する土地、中西別１７２－５、計７万８５１㎡。利用権の種類、

賃借権。契約期間、令和４年９月３０日から令和８年５月３１日まで。合意

解約成立の日、令和５年４月２８日。土地の引渡しの時期、令和５年４月２

８日。

以上で議案第１号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

議案第１号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては合意解

約の案件ですので、事務局説明のみとさせていただきます。

それでは、議案第１号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質

問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第１号につきまして原案のとおり許可

することに決定します。

◎日程第４ 議案第２号

〇議長（小野会長）

日程第４ 議案第２号「農地法第３条第１項の規定による許可申請につい

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

9

〇事務局（川原主任）

議案第２号、農地法第３条第１項の規定による許可申請について。次の者

から農地法第３条第１項の規定による許可申請書の提出があったので、許可

の決定を求める。農地法第３条の許可申請につきましては、別添資料の調査

表のとおり農地法第３条第２項の各号に該当していないことを確認していま

すので併せて御参照願います。

第１号、申請人の住所氏名、貸人、別海町豊原１０番地の４９、紫藤正幸。

借人、別海町豊原１０番地の５７、紫藤有策。許可を受けようとする土地の

表示、豊原９－８外２６筆、計４６万３３７㎡。許可を受けようとする理由、

貸人は、全地を経営の主体である長男に使用貸借により貸し付けるものであ

る。借人は、父の全地を使用貸借により借り受けるものである。貸借期間、

令和５年６月２８日から４０年間。

第２号、申請人の住所氏名、譲渡人、静岡県伊東市十足５０９番地の４、

井 出 光 信 。 譲 受 人 、 埼 玉 県 深 谷 市 樫 合 字 大 門 ４ ２ ８ 番 地 ５ 、 JAPAN

vegetables 株式会社 代表取締役 渡瀬葉月。許可を受けようとする土地の

表示、中春別７－２外１９筆、計９４万２，０１８㎡。許可を受けようとす

る理由、譲渡人は、農地を有効活用するため譲り渡すものである。譲受人は、

経営規模拡大のため譲り受けるものである。売買価格は１億７００万円で非

農地、建物等を含んだ金額となっております。

第３号、申請人の住所氏名、譲渡人、別海町別海４０５番地の２２、中原

哲。譲受人、中標津町東当幌２４番地２２、株式会社ループライズ別海 代

表取締役 秋田聡。許可を受けようとする土地の表示、別海４０３－１５６

外５筆、計１５万５，９８３㎡。許可を受けようとする理由は前号と同じで

す。売買価格は７６３万円で非農地を含んだ金額となっております。

次号から第６号までの譲受人、許可を受けようとする理由につきましては

同文ですので朗読を省略いたします。

第４号、申請人の住所氏名、譲渡人、別海町別海４０３番地の７５、中原

誠。許可を受けようとする土地の表示、別海４０３－７２外２４筆、計１０

０万５，０１３㎡。売買価格は５，３９２万２，０００円で非農地、建物外

付帯物を含んだ金額となっております。

第５号、申請人の住所氏名、譲渡人、標茶町字ヌマオロ原野基線６４番地

３、中原敏美。許可を受けようとする土地の表示、別海４０５－１０外１７

筆、計６４万４，４０３㎡。売買価格は３，７２８万８，０００円で非農地、

建物外付帯物を含んだ金額となっております。

第６号、申請人の住所氏名、譲渡人、別海町別海４０５番地の２２、有限

会社中原牧場 代表取締役 中原哲。許可を受けようとする土地の表示、別

海４０５－８２外１筆、計８，４５３㎡。売買価格は５１１万６，０００円

で非農地、建物外付帯物を含んだ金額となっております。

第７号、申請人の住所氏名、貸人、別海町別海常盤町２４３番地の４、森

チエ子。借人、別海町中西別６８番地の１９、株式会社ウェルネスファーム

10

代表取締役 中山貞幸。許可を受けようとする土地の表示、中西別１７２－

５、計７万８５１㎡。許可を受けようとする理由、貸人は、農地を有効活用

するため賃貸するものである、借人は経営規模拡大のため賃借を受けるもの

である。貸借期間、許可日から３年間。賃貸価格は１４万円で、１ヘクター

ル当たり２万円となっています。

第８号、申請人の住所氏名、貸人、別海町中西別１３７番地の２１、中山

貞幸。借人、前号と同じです。。許可を受けようとする土地の表示、中西別

１４３－７、計５万３９６㎡。許可を受けようとする理由、貸借期間につき

ましては前号と同じです。賃貸価格は２万５，０００円で、１ヘクタール当

たり５，０００円となっています。

以上で議案第２号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、議案第２号の事務局説明が終わりました。ここで調査に当たられた

委員の説明を求めたいと思います。１号につきましては１１番芳賀委員。２

号につきましては８番加藤真純委員。３号から８号につきましては２１番山

田委員。

それでは、１号につきまして１１番芳賀委員お願いいたします。

〇１１番 芳賀委員

はい、１号の紫藤さんですが継続案件です。すでに息子さんが使用貸借を

受け立派に経営しており、今回、期限到来により更新するという案件ですの

でよろしくお願いいたします。

〇議長（小野会長）

続きまして、２号につきまして８番加藤真純委員お願いいたします。

〇８番 加藤真純委員

はい、説明いたします。この土地は静岡県に住んでいる井出さんという方

が所有しておりまして、以前は馬を飼っていました。馬を飼わなくなってか

ら近隣の農家で管理をしていましたが、近年になってから刈取りが滞るよう

な状態になっていまして、井出さんからどなたか買ってくれないかとの話も

ありましたが、今回の成立価格の約２倍の値段でしたので、誰も手を挙げる

人はいない状態でした。そんな中、今回３条で JAPAN vegetables という会

社が購入する運びになりまして、JAPAN vegetables は今後、ホウレンソウ、

ナガイモ、ハクサイ、カボチャ、ニンジン、ゴボウ、ニンニク、サツマイモ

等の栽培を予定しております。３条でこのように決まりましたので、よろし

くお願いいたします。

〇議長（小野会長）

続きまして、３号から８号につきまして２１番山田委員お願いいたします。

〇２１番 山田委員

はい、説明いたします。３号から６号ですが、先ほどの報告第１号にて取

下げがあったものです。３月総会で承認をいただきましたが、新しく株式会

社ループライズ別海として法人名を変更しての申請となりました。認定農業

11

者の資格取得にあたり、中標津と道東あさひの２つの農協をまたいで同じ法

人が取得するには、手続きに時間がかかるようです。また、新規就農を認め

てほしいということも大きいと思います。４月に新規就農支援金を受けるた

めに、あっせんによる新規就農であることをなんとか認めてほしいとの話も

ありましたが、別海班で協議したところあっせんとは認められないという結

論を出しました。

７号ですが、先ほど合意解約がありました森チエ子さんとミルクワールド

の賃貸期間の残り３年間をウェルネスファームに１ヘクタール当たり２万円、

１４万円で賃貸するものです。

また、８号ですが、中山貞幸さんがウェルネスファームに１ヘクタール当

たり５，０００円、２万５，０００円で３年間賃貸するものです。よろしく

お願いいたします。

〇議長（小野会長）

議案第２号につきまして委員説明が終わりました。それでは議案第２号に

つきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第２号を原案のとおり許可することに決定

します。

◎日程第５ 議案第３号

〇議長（小野会長）

日程第５ 議案第３号「農地法第４条第１項の規定による許可申請につい

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（川原主任）

議案第３号、農地法第４条第１項の規定による許可申請について。次の者

から農地法第４条第１項の規定による許可申請書の提出があったので、許可

の決定を求める。本申請につきましては、立地基準及び一般基準を満たし、

農用地利用集積計画及び農業振興地域整備計画に支障を及ぼすものではあり

ません。それでは議案を朗読させていただきます。

第１号、許可を受けようとする土地の表示、大成５１－１、面積、９万９

４５㎡の内４，９５１．３８㎡。目的、農業用施設建設。計画内容、倉庫外、

計４，９５１．３８㎡。転用基準、区分、農用地。許可理由、農地法第４条

12

第６項。土地利用計画、農用地。転用者、別海町大成５１番地の１、株式会

社西崎牧場 代表取締役 八田祐輔。

以上で、議案第３号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、議案第３号の事務局説明が終わりました。それでは現地調査に当た

られた委員の説明を求めたいと思います。

それでは１号につきまして、１５番加藤和広委員お願いいたします。

〇１５番 加藤和広委員

はい、説明いたします。こちらも同じく５月１１日に現地を山田委員、芳

賀委員、事務局とで見てまいりました。農業用施設等ということで、それに

応じた必要最小限のスペースと見てまいりましたのでよろしくお願いいたし

ます。

〇議長（小野会長）

議案第３号につきまして委員説明が終わりました。それでは議案第３号に

つきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第３号につきまして原案のとおり許可

することに決定します。

◎日程第６ 議案第４号

〇議長（小野会長）

日程第６ 議案第４号「別海町農用地利用集積計画の決定について」を議

題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（志渡主査）

議案第４号、別海町農用地利用集積計画の決定について。別海町農業経営

基盤強化の促進に関する基本的な構想第５第１項第６号による計画について、

農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律附則第５条第１項により決

定を求める。

本案は全部で１０件ございます。内訳は所有権の移転が５件、利用権の設

定が５件となっております。それでは所有権の移転から朗読させていただき

ます。

13

第１号、所有権の移転を受ける者、別海町西春別１３８番地の２２、庄司

敬幸。所有権の移転をする土地、西春別１８７－１外３筆、計３万８８９㎡。

所有権の移転をする者、札幌市中央区北５条西６丁目１番地２３、公益財団

法人北海道農業公社 理事長 小田原輝和。所有権の移転の内容、利用目的、

牧草畑として利用。所有権の移転時期、令和５年５月２４日。対価、１２４

万３，０００円。対価の支払い方法、指定口座に振込。対価の支払い期限、

令和５年８月２９日。引渡しの時期、対価の支払日。当事者間の法律関係、

売買。

次号から５号までの所有権の移転をする者、利用目的、所有権の移転時期、

対価の支払い方法、対価の支払い期限、引渡しの時期、当事者間の法律関係

については同文ですので朗読を省略いたします。

第２号、所有権の移転を受ける者、別海町西春別１５６番地の５、熊生一

利。所有権の移転をする土地、西春別１７７－１外３筆、計７万８，０１９

㎡。所有権の移転の内容、対価、１２４万３，０００円。

第３号、所有権の移転を受ける者、別海町西春別１８９番地の１７、佐藤

悠。所有権の移転をする土地、西春別１８５－３外２筆、計１０万４，９０

６㎡。所有権の移転の内容、対価、４６７万９，０００円。

第４号、所有権の移転を受ける者、別海町西春別２９０番地の４７、渡辺

清照。所有権の移転をする土地、西春別２１５－１外１９筆、計２０万２，

３４６㎡。所有権の移転の内容、対価、１，１９８万３，０００円。

第５号、所有権の移転を受ける者、別海町本別８０番地の１０、出雲寺仁。

所有権の移転をする土地、本別７５－４、計４万９，０３４㎡。所有権の移

転の内容、対価、３１７万４，０００円。

続いて利用権の設定です。

第１号、利用権の設定を受ける者、別海町中西別７７番地の１０、水谷好

美。利用権を設定する土地、中西別１５５－２外３筆、計５万７，０００㎡。

利用権の設定をする者、別海町中西別本町１７番地、藤原正一。設定する利

用権、利用権の種類、賃借権。内容、牧草畑として利用。始期、令和５年６

月１日。終期、令和１０年５月３１日。借賃、１８万８，１００円。借賃の

支払いの方法、毎年、１１月末日までに指定口座に振り込むものとする。当

事者間の法律関係、賃貸借。調整委員、林委員、藤田委員。

次号から第３号までの利用権の設定をする者、借賃の支払いの方法、調整

委員、次号から第４号までの始期、終期、次号から第５号までの利用権の種

類、当事者間の法律関係については同文ですので朗読を省略いたします。

第２号、利用権の設定を受ける者、別海町中西別８３番地の３８、株式会

社 Kizuna 代表取締役 富田崇史。利用権を設定する土地、中西別１５４－

３外７筆、計１７万２，３３１㎡。設定する利用権、内容、牧草畑及び採草

放牧地として利用。借賃、年間４１万５，８００円。

第３号、利用権の設定を受ける者、別海町中西別１１２番地の３、丹羽義

広。利用権を設定する土地、中西別１５５－２外２筆、計８万１，８２６㎡。

14

設定する利用権、内容、牧草畑として利用。借賃、年間１７万１，６００円。

第４号、利用権の設定を受ける者、別海町大成４４番地の３、小久保正弘。

利用権を設定する土地、大成６２－１外９筆、計１０万６，０８７㎡。利用

権の設定をする者、標津郡標津町川北基線１８－３６、浮田久子。設定する

利用権、内容、そば畑として利用。借賃、年間２８万７，０００円。借賃の

支払いの方法、毎年、７月末日までに指定口座に振り込むものとする。調整

委員、加藤和広委員、石毛委員。

第５号、利用権の設定を受ける者、別海町大成１４番地の３、齊藤浩平。

利用権を設定する土地、大成３４－９外７筆、計１７万２，１５２㎡。利用

権を設定する者、札幌市中央区南３条東２丁目１５－１、松原敏。設定する

利用権、内容、牧草畑及び採草放牧地として利用。始期、令和５年５月２４

日。終期、令和１０年５月２３日。借賃、年間３３万円。借賃の支払いの方

法、同上。調整委員、同上。

以上で議案第４号の内容説明を終わります。

〇議長(小野会長)

はい、議案第４号の事務局説明が終わりました。所有権の移転の１号から

５号につきましては買戻し案件ですので、事務局説明のみとさせていただき

ます。それでは調整に当たられた委員の説明を求めたいと思います。利用権

の設定の１号から３号につきまして２３番林委員、４号及び５号につきまし

ては１５番加藤和広委員。

それでは１号から３号につきまして２３番林委員お願いいたします。

〇２３番 林委員

はい、１号から３号までまとめて説明いたします。藤原正一さんは長年、

水谷さん、株式会社 Kizuna、丹羽さんに農地を賃貸しておりまして、期限の

到来により同条件で更新するものですのでよろしくお願いいたします。

〇議長（小野会長）

続きまして、４号及び５号につきまして１５番加藤和広委員お願いいたし

ます。

〇１５番 加藤和広委員

はい、説明いたします。４号の小久保さん、５号の齊藤さんは継続案件で

して、５年間同じ条件で賃貸するものですのでよろしくお願いいたします。

〇議長（小野会長）

議案第４号の委員説明が終わりました。それでは、議案第４号につきまし

て質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入ります。否決の方の挙手を求めます。

〇委員

（挙手なし）

15

〇議長（会長）

挙手なしということですので、議案第４号につきまして原案のとおり許可

することに決定します。

◎日程第７ 議案第５号

〇議長（小野会長）

日程第７ 議案第５号「現況証明願いについて」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（川原主任）

議案第５号、現況証明願いについて。次の者から現況証明願いが提出され

たので、北海道農地法関係事務処理要領第９第４項の規定により証明する。

今月は３件の提出がありました。それでは朗読させていただきます。

第１号、所在、大成９０－９、面積８万８，５８２㎡の内、１万３９０㎡。

利用状況、雑種地。所有者、別海町大成９０番地の４、村上宗繁。

第２号、所在、西春別３８０－２、面積１万５，２７６㎡の内、３８１．

１４㎡。利用状況、雑種地。所有者、別海町西春別３８０番地の４３、塩谷

英一。

第３号、所在、西春別４１０－２１４、面積５８９㎡。利用状況、宅地。

所有者、別海町西春別４１０番地の１８８、宮田康隆。

以上で議案第５号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、議案第５号の事務局説明が終わりました。ここで現地調査に当たら

れた委員の説明を求めたいと思います。１号につきましては、１５番加藤和

広委員。２号及び３号につきましては、１１番芳賀委員。それでは、１号に

ついて加藤和広委員よろしくお願いいたします。

〇１５番 加藤和広委員

はい、説明いたします。１号の村上さんですが、４月２６日に上春別推進

班で現地評価の時に調査をしてまいりました。場所は住宅と牛舎の間で、パ

ドックの跡で雑種地として見てまいりました。問題ないと考えますのでよろ

しくお願いいたします

〇議長（小野会長）

続きまして、２号及び３号につきまして１１番芳賀委員お願いいたします。

〇１１番 芳賀委員

はい、２号については旧住宅地の一部がこの農地にかかっているというこ

とで見てまいりました。とても草地として使える場所ではなく、今回雑種地

としての地目変更を申請するものです。３号についてはかなり前に離農で処

理した農地なのですが、今住んでいる住宅、Ｄ型の一部が線をまたぐような

形になっていまして、それを修正するために宅地として申請するものです。

よろしくお願いいたします。

〇議長（小野会長）

16

議案第５号の委員説明が終わりました。ここで議案第５号につきまして質

疑を受けたいと思います何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第５号につきまして原案のとおり許可

することに決定します。

◎日程第８ 議案第６号

〇議長（小野会長）

日程第８ 議案第６号「令和４年度の目標及びその達成に向けた活動の点

検・評価について」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（志渡主査）

議案第６号、令和４年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価の

決定について。農業委員会事務の実施状況等の公表について(平成２８年３月

４日付経営第２９３３号農林水産省経営局農地政策課長通知)に基づき、当会

における令和４年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価を次のと

おりとする。

本議案説明前に農業委員会の「令和４年度の目標及びその達成に向けた活

動の点検・評価」についての基本的な考え方について説明させていただきま

す。農業委員会の情報の公表につきましては、農業委員会等に関する法律第

37 条及び同法施行規則第 15 条の規定に基づき、農業委員会が行う事務が適正

に行われていることを確認するとともに幅広く周知するため、担い手への農

地の利用集積状況、遊休農地に対する措置状況、農地法許可案件の審議状況

などについて、インターネット等で公表することとなっております。それで

は議案について説明させていただきます。

本議案は、令和４年３月２５日開催第２２回総会で決定された令和４年度

の目標及びその達成に向けた活動計画に対して、活動の点検・評価を策定し、

お諮りするものです。議案につきましては、２９ページにⅠ 令和５年３月

３１日現在の農業委員会の状況について記載しております

次に３０ページⅡ 担い手への農地の利用集積・集約化についてです。２

令和４年度の目標及び実績に関して集積実績６万５，７３４ヘクタールのう

ち、新規実績は１，０７７ヘクタールとなっております。３ 目標の達成に

向けた活動ですが活動実績としまして、基盤強化促進事業１００件、１，６

17

１４ヘクタール、農地売買等事業２７件、４９１ヘクタールとなっておりま

す。

次に３１ページ、Ⅲ 新たに農業経営を営もうとする者の参入促進です。

令和４年度の目標及び実績ですが参入実績はありません。３ 目標の達成に

向けた活動についてですが、活動実績について関係機関との情報の共有を行

う予定でありましたが、新型コロナウイルス感染症の拡大対策で実施できま

せんでした。

次に３２ページ、Ⅳ 遊休農地に関する措置に関する評価ですが、令和４

年度につきましては遊休農地は解消されております。

次に３３ページ、Ⅴ 違反転用への適正な対応についてですが、令和４年

度の実績はありません。

次に３４ページ、Ⅵ 農地法等によりその権限に属された事務に関する点

検です。１ 農地法第３条に基づく許可事務についてですが、１年間の処理

件数、許可ともに６２件です。２ 農地転用に関する事務についてですが、

１年間の処理件数は２６件です。３ 農地所有適格法人からの報告への対応

についてですが、管内の農地所有適格法人１５８法人に対して、報告は１５

３法人となっておりますが、その理由といたしましては、５法人については

新しい法人であり報告の時期がまた到来していないものです。その５件を除

きまして、すべての法人から提出がなされております。

次に３６ページ、Ⅷ 事務の実施状況の公表等ですが、総会の議事録につ

いてホームページで公表を行っており、また、３ 活動の点検・評価の公表

についてもホームページ上で公表しております。

以上で議案第６号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、議案第６号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては、

事務局説明のみとさせていただきます。それでは、議案第６号につきまして

質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第６号を原案のとおり決定します。

◎閉会宣言

〇議長（小野会長）

18

以上で本総会に提出された議案の審議は全て終了しました。

これをもちまして、第３６回総会を閉会します。